РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от    «___»______2020 №___
Об областном конкурсе «Звездочки-2020»
среди воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и школ-интернатов

В целях реализации мероприятия подпрограммы 4 «Воспитание
и социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы «Современное образование Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398, плана работы комитета общего
и профессионального образования Ленинградской области на 2019-2020 учебный год, и поддержки талантливых детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приказываю:
1. Утвердить Положение об областном конкурсе «Звездочки-2020» среди воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и школ-интернатов согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу социальной защиты и специальных учреждений довести настоящий приказ до сведения руководителей государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела социальной защиты и специальных учреждений.
Заместитель председателя комитета                                            Т.Г. Рыборецкая
УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

от  «___»_______2020 №___
 (приложение)

Положение

об областном конкурсе «Звездочки-2020» среди воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и школ-интернатов

I. Общие положения

1.1. Областной конкурс «Звездочки-2020» среди воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и школ-интернатов (далее - Конкурс) направлен на выявление талантливых детей среди воспитанников организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Ленинградской области и обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих адаптированные образовательные программы для последующего полноценного развития выявленных качеств.

1.2. Целью Конкурса являются: социализация детей-сирот, содействие  творческому развитию личности ребенка, воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной культуре, традициям, обычаям и обрядам, развитие семейных форм воспитания детей-сирот, выявление, развитие и поддержка одаренных детей в области художественного творчества.

1.3. Задачами Конкурса являются:

выявление и поддержка талантливых детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в области художественного творчества;

        интеграция в общество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

        обобщение и трансляция опыта учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по развитию детского творчества, современных технологий приобщения детей к искусству.

1.4. Участие в Конкурсе осуществляется по заявительному принципу.

1.5. Информация о Конкурсе и порядке участия в нем, о победителях, формах проведения направляется организационным комитетом на официальные электронные адреса целевых учреждений Ленинградской области.
II. Организация Конкурса

2.1. Конкурс организуется и проводится в  рамках Современное образование Ленинградской области.

2.2. Порядок проведения Конкурса ежегодно утверждается распоряжением Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет).
2.3. Для организации и проведения Конкурса создаётся организационный комитет Конкурса  в количестве не менее 5 человек (далее – Оргкомитет) и жюри Конкурса не менее 5 человек (далее – Жюри), состав которых ежегодно утверждается распоряжением Комитета.
2.4.
В состав Оргкомитета входят: председатель Оргкомитета, заместитель председателя Оргкомитета и члены Оргкомитета;
2.5. Функциями Оргкомитета являются:
организационно-методическое и информационное обеспечение Конкурса;

внесение предложений по составу Жюри;

обеспечение условий для работы Жюри;

рассмотрение конфликтных ситуаций, возникающих при подготовке и проведении Конкурса;

определение порядка награждения победителя Конкурса;

подготовка отчета по итогам проведения Конкурса.
2.6. Председатель Оргкомитета:
осуществляет контроль за соблюдением данного Положения;
консультирует членов Оргкомитета по вопросам проведения Конкурса;

имеет право делегировать часть своих полномочий заместителю.

2.7. Члены Оргкомитета обязуются соблюдать данное Положение.
2.8. Заседания Оргкомитета проводятся председателем Оргкомитета по мере необходимости, также могут проводиться выездные заседания Оргкомитета.
2.9. Решения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем, и носят рекомендательный характер.

2.10. Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов Конкурса создается Жюри.
2.11. Жюри состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов жюри.
2.12. В состав Жюри входят представители Комитета, организаций представители общественных организаций, общественно-деловых объединений и социальных партнеров (профсоюзы, работодатели и т.д.).
2.13. Функциями Жюри являются:

проведение экспертизы материалов, представленных конкурсантами;

заполнение оценочных ведомостей по результатам проведенной экспертизы материалов, представленных конкурсантами;

определение победителей Конкурса посредством выставления баллов в оценочных листах конкурсантов;
подготовка проекта решения, аналитических материалов по результатам Конкурса;
внесение предложений по совершенствованию организации и содержания Конкурса.
2.14. Председатель Жюри обязан:

осуществлять контроль за соблюдением Положения;

консультировать членов Жюри по вопросам содержания Конкурса;

осуществлять руководство и координацию деятельности Жюри;

распределять обязанности между членами Жюри;

проводить заседания Жюри;

предоставлять запрашиваемую Оргкомитетом информацию о результатах заседания Жюри.
2.15. Председатель Жюри имеет право делегировать часть своих обязанностей заместителю.

2.16. Члены Жюри обязаны:

соблюдать данное Положение;

использовать в своей работе критерии оценки Конкурса, ежегодно утверждаемые распоряжением Комитета;

не использовать после завершения Конкурса представленные материалы и сведения об участниках без согласования с ними.

2.17. Жюри имеет право запросить дополнительные материалы, если представленная  информация недостаточна для проведения качественной экспертизы и обоснованной оценки конкурсантов.

2.18. Оценка материалов, представленных участниками Конкурса,  осуществляется членами Жюри методом экспертной оценки в строгом соответствии с критериями и процедурой оценки;

материалы, представленные на Конкурс, распределяются между членами Жюри в порядке, исключающем возможность лоббирования интересов участников Конкурса (недопущение проверки конкурсных материалов муниципального образования, в котором работает или с которым постоянно сотрудничает член Жюри по роду своей деятельности).
.

2.19. Результаты оценки Жюри фиксируются в оценочных протоколах.

2.20. Сводный итоговый протокол заседания Жюри подписывается председателем Жюри.

III. Участие в Конкурсе

3.1. В Конкурсе вправе принять участие воспитанники организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных комитету и учащиеся образовательных учреждений реализующих адаптированные образовательные программы, подведомственных комитету.
IV. Подведение итогов Конкурса
4.1. По результатам Конкурса определяются I, II и III место.
4.2. По результатам Конкурса издается распоряжение Комитета об итогах Конкурса.

V. Финансирование Конкурса
5.1.
Конкурс проводится за счет предоставления субсидии на реализацию мероприятий подпрограммы 4 «Воспитание и социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»
5.2. Оплата труда Жюри и Оргкомитета не производится.